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MEDDELELSER  

a.

UDENDØRS LEGEPLADS VED SFO “OASEN” PÅ VÆREBRO SKOLE 

Kontaktforældrene på SFO “Oasen” har henvendt sig til forvaltningen om en forbedring af legemulighederne.

Forvaltningen har taget kontakt med skolens ledelse og har aftalt, at de ting på legepladsen, der kan 
udbedres, bliver udbedret, og de ting, det ikke er muligt at udbedre, bliver revet ned. Legepladsen vil indtil da 
være spærret. 

I forbindelse med budgettet for år 2000 vil forvaltningen undersøge mulighederne for at give et tilskud til at 
forbedre legemulighederne.  

Brev fra kontaktforældrene og forvaltningens svar vedlægges.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

LÆRERSTUDERENDES OVERTAGELSE AF UNDERVISNINGEN

Med udgangspunkt i en henvendelse fra Bagsværd skole om muligheden for lærerstuderen des overtagelse 
af undervisningen, har forvaltningen udsendt vedlagte retningslinier, som vil blive optaget i 
styrelsesvedtægtens bilagsdel om rammer for lokale beslutninger.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat. Sagen behandles på Børne- og Undervisningsudvalgets novembermøde.

c.

DISPENSATION FRA FOLKESKOLELOVENS § 28 OM KRAVET TIL UDDANNELSE        

Søborg skole har fremsendt vedlagte ansøgning om dispensation fra folkeskolelovens § 28, idet skolen 
ønsker, at pædagogerne kan deltage i undervisningen.

Da ansøgningen i sit indhold er identisk med en tidligere fremsendt og bevilget ansøgning fra Søndergård 
skole, har børne- og kulturforvaltningen valgt umiddelbart at videresende ansøgningen til 
Undervisningsministeriet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d.

HALALSLAGTET KØD OG KOSTPOLITIK

Klaus Kjær (Dansk Folkeparti) stiller i skrivelse af 01.10.1999 en række spørgsmål i forlængelse af børne- og 
kulturforvaltningens notat angående “Indkøb af fødevarer og afholdelse af danske traditioner”. 



Notatet sammenfatter institutionernes og skolernes besvarelse af udsendt spørgeskema.

Klaus Kjær’s skrivelse og børne- og kulturforvaltningens svarnotat vedlægges.

Samtlige besvarede spørgeskemaer ligger til gennemsyn i Byrådets arbejdsværelse indtil den 27.10.1999.

e.

NYE LEDERE

Følgende institutioner har fået ny leder:

Børneinstitutionen Kildevænget, Solnavej 74B, Søborg pr. 01.10.1999, Helle Sølvhøj.

Børnehaven Høje Søborg, Søborg Torv 10,  Søborg,  pr. 01.11.1999 Hanne Jensen og den selvejende 
institution børnehaven Lillebo, Bagsværd Hovedgade 7, Bagsværd, pr. 01.11.1999 Henrik Boman.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

f.

FÆLLESMØDE PÅ HØJE GLADSAXE SKOLE

Mandag den 11.10.1999 blev der på Høje Gladsaxe skole af-
holdt et fællesmøde med deltagelse af repræsentanter fra børne- og kulturforvaltningen, social- og 
sundhedsforvaltningen, Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning, formændene for Børne- og 
Undervisningsudvalget og Socialudvalget samt lærere/pædagoger fra skolen.
Temaet var: Kort- og langsigtede løsningsmodeller for de svært underviselige børn.
Skolebestyrelsen stod som mødeindkalder for dette fællesmøde. 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

g.

Tilsynsrådets afgørelse vedrørende fritids og ungdomsklubben Kilden

Tilsynsrådet har den 15.10.1999 behandlet sagen vedrørende Morgenavisen Jyllandspostens klage over 
Gladsaxe Kommune. Jyllandsposten klagede i brev af 19.02.1999 til Tilsynsrådet over Gladsaxe Kommunes 
afslag på aktindsigt i en sag vedrørende fritids- og ungdomsklubben Kilden. Det drejede sig om aktindsigt i:

1. En henvendelse som en mor rettede til forvaltningen angående mistanke om, at en medarbejder havde et 
seksuelt forhold til en pige i klubben.

2. Henvendelser til kommunen fra en tidligere souschef.

Ad 1. 
Henvendelsen er fejlagtigt blevet kasseret. Tilsynsrådet har udtalt, at rådet finder det overordentlig 
beklageligt, at kommunen ved ukendskab til reglerne har kasseret det omhandlede dokument. 

Ad 2. 
Den ene henvendelse omfatter et brev samt en båndoptagelse, hvori den tidligere souschef rejser en tjenstlig 
anklage mod klubbens leder. Den anden henvendelse vedrører den tidligere souschefs egen afskedssag. 
Tilsynsrådet har ikke fundet anledning til at tilsidesætte kommunens vurdering af, at de omhandlede 
dokumenter hører til henholdsvis den tidligere leders og den tidligere souschefs personalesag, hvorfor der 
ikke er adgang til aktindsigt.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.
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ANLÆGSREGNSKABER, GLADSAXE SKOLE OG EDB TIL SKOLERNES 
ADMINISTRATION 

 

Der foreligger følgende regnskaber for anlægsarbejder:

GLADSAXE SKOLE

Udskiftning af lofter og belysning.

Bevilget:
Byrådet 11.06.1997 sag nr. 112 50.000 kr.
Byrådet 12.08.1998 sag nr. 156 100.000 kr.
Ialt: 150.000 kr.

Forbrugt: 147.875 kr.

Mindreforbrug:     2.125 kr.

  
EDB TIL SKOLERNES ADMINISTRATION

Bevilget:
Byrådet 10.12.1997, sag nr. 192 500.000 kr.
Forbrugt: 495.985 kr.

Mindreforbrug:     4.015 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at regnskaberne godkendes.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 11.06.1997, sag nr. 112
BR 12.08.1998, sag nr. 156
BR 10.12.1997, sag nr. 192

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalgets indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 141: STENGÅRD SKOLE, INDEKLIMARENOVERING,
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STENGÅRD SKOLE, INDEKLIMARENOVERING, ANLÆGSBEVILLING 
 

Byrådet besluttede den 09.06.1999, sag nr. 136, at give en anlægsbevilling på 310.000 kr. til 
udarbejdelse af projektforslag til renovering af Stengård skole  grundet skimmelsvampeangreb.

Efterfølgende har ejendomsafdelingen i samråd med børne- og kulturforvaltningen og skolen udarbejdet 
vedlagte projektforslag, der omfatter eliminering af årsagen til svampeangreb og fjernelse af svampeangreb 
ved udskiftning af bygningsdele eller afrensning. 

Firmaet Østergaard Miljø ApS har medvirket som konsulent ved udarbejdelse af forslaget.

Projektforslaget omfatter hele skolen, ekskl. skolebetjentbolig, pavilloner, halvtage og overdækket 
cykelparkering.

Følgende bygningsdele renoveres:
Alle tagflader, indvendige sider af ydervægge samt lofter og gulve i alle lokaler ekskl. gangarealer og birum, 
hvor der ikke er konstateret svampeangreb. Det er forudsat, at alle bygningsdele i det væsentlige retableres, 
som de er og forefindes i dag.

Økonomi:
Samlet udgift er overslagsberegnet til 15.080.000 kr. (incl. 310.000 kr. til udarbejdelse af projektforsalg). 
Overslaget er vurderet på grundlag af undersøgelser med stikprøvevisekontroller for skimmelsvamp. Når 
konstruktionerne adskilles totalt, kan det vise sig, at omfanget af svampeangreb er  anderledes end forventet 
og forudsat. Derfor er afsat et højere beløb til uforudseelige udgifter (15% af håndværkerudgifterne) end 
sædvanligt.

Udbudsform:
Af hensyn til arbejdets karakter, foreslås at udbyde sagen som hovedentreprise i bunden licitation.
Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører fremgår af pkt. nr. 154.

Tidsplan:
Politisk behandling af projektforslag: 
Børne- og Undervisningsudvalget 26.10.1999
Økonomiudvalget 02.11.1999 
Byrådet 10.11.1999.
Udarbejdelse af hovedprojekt:           Nov.-dec. 99
Udbud og indgåelse af accept:          Jan. 2000
Byggearbejder:                                  April - nov. 2000
Ibrugtagning:                                      Bygningen tages ibrug                                                                 etapevis. 
Sidste etape kan ibrugtages dec. 2000.

Af økonomiske og tekniske årsager foreslås, at renoveringen først igangsættes, når vinterperioden er slut. 
Byggearbejderne gennemføres i etaper efter nærmere aftale med skolen. Til genhusning er opstillet 2 
midlertidige pavilloner med hver 2 grupperum med toiletter og garderober.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslaget godkendes,

at udbudsform og tidsplan godkendes,

at der gives anlægsbevilling på 14.770.000 kr.,

at rådighedsbeløbet på 14.770.000 kr. pr.01.01.2000 finansieres med 13.700.000 kr. af det i 



investeringsoversigten afsatte beløb, samt 1.070.000 kr. af puljen til “renovering af ældre skoler”, og 

at ejendomsafdelingen forestår bygherrerådgivning, projektering og byggeledelse.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 09.06.1999, sag nr. 136

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalgets indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.
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UDBYGNING AF FRITIDS- OG UNGDOMSKLUBBEN 
SØBORG,  ANLÆGSBEVILLING  

 

Børne- og Undervisningsudvalget har 15.06.1999, sag nr. 100, behandlet “Budgetanalysen, 
Gladsaxe Kommunes fritids- og ungdomsklubber, juni 1999” og truffet beslutning om, at analysen skal indgå i 
budgetarbejdet for 2000 og overslagsårene.
I det vedtagne budget er med baggrund i analysen for budgetåret 1999/2000 afsat i alt 9.937.000 kr. til 
udbygning af fritids- og ungdomsklubberne Kilden og Søborg.
På denne baggrund har Børne- og kulturforvaltningen bedt ejendomsafdelingen om at udarbejde 
projektforslag (vedlagt) til en udbygning af fritids- og ungdomsklubben Søborg, Frødings Alle 4, 2860 
Søborg, i overensstemmelse med budgetanalysens forslag og i sam arbejde med klubbens 
forældrebestyrelse og daginstitutionsafdelingen.

Projektbeskrivelse
Området er omfattet af lokalplan 64, hvori ejendommen er udlagt til offentlige formål, undervisning og kirke. 
Det vurderes af byplankontoret, at disse rammer kan rumme den planlagte udvidelse. Det forudsættes, efter 
aftale med byggesagskontoret, at der ved beregning af den fremtidige bebyggelsesprocent kan indregnes 
den rest byggeret, der er på naboejendommen, som er en villa, der huser Søborg skoles tandklinik. Ved en 
bebyggelsesprocent på 40, vil der kunne opføres yderligere 445 m2.

Placeringen af den planlagte tilbygning nødvendiggør, at den eksisterende garage, der er indrettet til 
værkstedsrum og depot på i alt 40 m2, nedrives. Denne funktion er genskabt i den nye tilbygning.

Det udarbejdede projektforslag omfatter en tilbygning i 2 etager med fuld kælder. Denne tilbygning forbindes 
med den eksisterende institution i form af en let bygning med glasfacader. Denne skal fungere som indgang 
for den samlede institution samt skabe adgang mellem begge etager i de to bygninger.
Tilbygningen har et samlet etageareal på 242 m2,  kælderarealet udgør 121 m2. Ny mellembygning har et 
etageareal på 60 m2.

I tilbygningens kælderetage indrettes garderobe og toiletter, aktivitetsrum med dagslys til musik, depot samt 
teknikrum for ventilation m.m.
I tilbygningens stueetage indrettes værkstedsrum for træ, metal og syning. Endvidere indrettes toilet for 
bevægelseshæmmede.
I tagetagen indrettes et stort aktivitetsrum, som sammen med diskotek på 1. sal i eksisterende bygning og 
gangbro og trappe i ny mellembygning, kan udgøre rammerne ved større arrangementer.

Bygningen foreslås udført som en let konstruktion, med træbeklædte facader. Taget udføres enten med pap- 
eller metalbeklædning. Mellembygningen udføres i en stålkonstruktion beklædt med isoleringsglas i 
aluminiumsrammer. Mellembygningen udformes som et glasinddækket uderum, dog således at det kan 
opvarmes til 100 i vinterperioden.

Der udføres traditionelt ventilationsanlæg i tilbygningens stueetage samt i aktivitetsrummet i kælder. Der 
disponeres med at udføre kontrolleret naturlig ventilation i aktivitetsrummet på 1. sal samt i mellembygningen.

I anlægssagen er kun medregnet terrænregulering og nødvendige arbejder på det friareal, der knytter sig til 
adgangsforholdene i forbindelse med tilbygningen.

I forbindelse med det øgede medlemstal blev der i 1995 opstillet midlertidig pavillon. Der disponeres med, at 
pavillonen fjernes, når byggearbejderne påbegyndes.

Det foreslås, at arbejderne udbydes i fagentreprise som bunden licitation.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 4 mio. kr. excl. inventar, som finansieres af rådighedsbeløb vedr. 
afsatte ikke-disponerede anlægsmidler til klubområdet fra 1999 med 200.000 kr., rådighedsbeløb vedr. 
anlægsmidler afsat i anlægsbudget til klubområdet for 2000 med 3.385.000 kr., samt rådighedsbeløb i 2000 



vedr. anlægskontoen “Modernisering af ældre daginstitutioner” med 415.000 kr. 

Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører behandles som sag nr. 155.

Tidsplan:
Politisk behandling af projektforslag: 
Børne- og undervisningsudvalget 26.10.1999
Økonomiudvalget 02.11.1999 
Byrådet 10.11.1999.

Udarbejdelse af hovedprojekt medio nov. - medio februar 2000
Udbud og accept medio februar - ultimo marts 2000.
Byggearbejder 01.04.2000 - 01.10.2000
Ibrugtagning  16.10.2000

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at projektsforslaget inkl. tidsplan godkendes, 

at ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivning samt projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 4 mio. kr., som finansieres af rådighedsbeløb vedr. afsatte 
ikke-disponerede anlægsmidler til klubområdet fra 1999 med 200.000 kr., rådighedsbeløb vedr. anlægsmidler 
afsat i anlægsbudget til klubområdet for 2000 med 3.385.000 kr., samt rådighedsbeløb i 2000 vedr. 
anlægskontoen “Modernisering af ældre daginstitutioner” med 415.000 kr.
  
Sagen skal til Økonomiudvalget

BUU 15.06.1999, sag nr. 100

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalgets indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 143: UDBYGNING AF FRITIDS- OG UNGDOMSKLUBBEN
KILDEN, ANLÆGSBEVILLING
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UDBYGNING AF FRITIDS- OG UNGDOMSKLUBBEN KILDEN, ANLÆGSBEVILLING 
 

Børne- og Undervisningsudvalget har 15.06.1999, sag nr. 100, behandlet “Budgetanalysen, 
Gladsaxe Kommunes fritids- og ungdomsklubber, juni 1999” og truffet beslutning om, at analysen skal indgå i 
budgetarbejdet for 2000 og overslagsårene.

I det vedtagne budget er der med baggrund i analysen for budgetåret 1999/2000 afsat i alt 9.937.000 kr. til 
udbygning af fritids- og ungdomsklubberne Kilden og Søborg.

På denne baggrund har Børne- og kulturforvaltningen bedt ejendomsafdelingen om at udarbejde 
projektforslag (vedlagt) til en udbygning af fritids- og ungdomsklubben Kilden, Kildebakkegårds Alle 125, 
2860 Søborg, i overensstemmelse med budgetanalysens forslag og i samarbejde med klubbens 
forældrebestyrelse og daginstitutionsafdelingen.

Projektbeskrivelse
Området er i kommuneplanen udlagt til offentligt formål. Der er ikke udarbejdet lokalplan for området. 
Byplanafdelingen vurderer, at der i det foreliggende tilfælde ikke er lokalplanpligt, men at der bør 
gennemføres naboorientering (2 uger).

Det udarbejdede projektforslag omfatter en ny bygning på ca. 400 etage m2. Bygningen forbindes i to plan 
med den eksisterende bygning. Bygningen udformes omkring et centralt rum - et aktivitetsrum, der er delvis 
indendørs og delvis udendørs og overdækket. Omkring dette rum disponeres værkstedsrum, der helt eller 
delvis kan inddrages i aktivitetsrummet. Endvidere indrettes kontor, garderobe og toiletter. Bygningen opføres 
delvis i 2 etager. Der etableres trappeforbindelse fælles for den nye og den eksisterende bygning.

Bygningen foreslås opført i vandskuret murværk i gul (okker) farve, som den allerede eksisterende krumme 
tilbygning til Kilden. Taget foreslås dækket med tagpap med kraftig listemarkering. Forbind elsesgangen til 
den eksisterende bygning foreslås udført som en let og transparent bygning.

Selve aktivitetsrummet foreslås udført med karakter som uderum og isoleret således, at det kan opvarmes til 
18oC.

I forbindelse med det øgede medlemstal blev der i 1998 opstillet en midlertidig pavillon. Der disponeres med, 
at pavillonen fjernes, når byggearbejderne er afsluttet.

Det foreslås, at arbejderne udbydes som en kombination af storentrepriser og fagentrepriser i bunden 
licitation. 

Samlet udgift er overslagsberegnet til 4,8 mio. kr. inkl. nedrivning og terrænregulering af naboejendommen, 
men ekskl. inventar, udstyr og friarealanlæg i øvrigt, som finansieres af rådighedsbeløb vedr. afsatte 
anlægsmidler til klubområdet for 2000.

For at skabe mulighed for udbygningen har byrådet 25.08.1999, sag nr. 177, givet anlægsbevilling på 
1.552.000 kr. til køb af naboejendommen, Kildebakkegårds Alle 129, som er finansieret fra de afsatte 
anlægsmidler til klubudbygningen.

Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører behandles som sag nr. 156. 

Tidsplan:
Udarbejdelse af hovedprojekt oktober 1999 - februar 2000
Udbud og licitation marts 2000
Byggearbejder april-september 2000
Ibrugtagning primo oktober 2000

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.



Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at projektforslag inkl. tidsplan godkendes,

at ejendomsafdelingen forestår bygherrerådgivning samt ud-
    fører projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling på 4,8 mio. kr., som finansieres af      rådighedsbeløb vedr. afsatte anlægsmidler 
til klubområdet for 2000.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 15.06.1999, sag nr. 100
BR   25.08.1999, sag nr.  177

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalgets indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 144: BEHANDLING AF ANLÆGSSAGER I CARE-
TAKERPROJEKTET - OG ÆNDRING AF SKOLERNES
DISPOSITIONSRET PÅ
BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSESBUDGETTET

BUU 26.10.1999, nr. 144
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BEHANDLING AF ANLÆGSSAGER I CARE-TAKERPROJEKTET - OG ÆNDRING AF 
SKOLERNES DISPOSITIONSRET PÅ BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSESBUDGETTET 

 

Cowi-rapporten “Bygningssyn på Gladsaxe Kommunes skoler, marts 1999” angiver et 
vedligeholdelsesmæssigt behov af betydelig størrelse.
Børne- og kulturforvaltningen har udarbejdet et  forslag, dateret 22.07.1999 til den politiske og administrative 
behandling af byggesager (vedlagt), der vedrører den centrale koordinering af dette  
vedligeholdelsesarbejde. 
Princippet i behandlingen er, at der udarbejdes én samlet vedligeholdelsesplan for hele a fviklingsperioden, 
og at denne gennemføres som ét projekt. Vedligeholdelsesplanen tager udgangspunkt i prioriterede 
anbefalinger fra vedligeholdelsesprogrammet Care-taker.
Grundlaget for behandlingen er “Regelsæt for behandling af byggesager i Gladsaxe Kommune”.

For at skabe sammenhæng i de vedligeholdelsesmæssige behov og opnå en rationel udnyttelse af de midler, 
der afsættes til opfyldelse af vedligeholdelsesbehovet, skal der foretages ændring i skolernes dispositionsret i 
overensstemmelse med budget 2000 og budgetnote f.

I dag disponerer skolerne over vedligeholdelsesbudgettet - opdelt i 2 dele. Den ene del, daglig 
vedligeholdelse, udgør 30% af budgettet og forestås af skolerne. Den anden del, planlagt vedligeholdelse, 
udgør 70% og udføres af teknik- og miljøforvaltningen efter beslutning i skolebestyrelsen. Den økonomiske 
ramme for skolernes bygningsvedligeholdelse er i 2000-2002 12,2 mio. kr. pr. år inkl. Ungdomsskolen.

Med virkning fra 01.01.2000 foreslås en ændring således:

Rammen fratrækkes forlods 0,4 mio. kr. til at bringe balance i konto for forsikringer, skatter og afgifter 
(bygninger og udendørsarealer samt containerudgifter) med henblik på at decentralisere kontoen senere. 
Kontoen dækker alene udgifter til skolerne. Desuden foreslås at tilbageholde 0,6 mio. kr. i en central pulje til 
renovering af skolernes legepladser og til at dække særlige og akutte bygningsskader, der med rimelighed 
kan siges at ligge uden for skolernes daglige vedligehold. Der vil blive udarbejdet en beskrivelse af, hvilke 
opgaver skolernes vedligeholdelsesbudget skal dække.
Rammen til skolernes bygningsvedligehold udgør herefter hvert år i perioden 2000-2002: 11,2 mio. kr. 
Skolerne disponerer herefter over 30%, mens de 70% samles i en driftspulje og indgår i finansieringen 
sammen med de enkelte års centralt afsatte anlægsmidler til renovering af ældre skoler.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at “Den politiske og administrative behandling af anlægsbevillinger i Care-takerprojektet” godkendes, 

at der af skolernes bygningsvedligeholdelsesbudgetter afsættes 0,4 mio. kr. til containerudgifter og 
tilbageholdes 0,6 mio.  kr. i en central akutpulje, og 

at 70% af de resterende 11,2 mio. kr. af skolernes bygningsvedligeholdelsesbudgetter samles i en central 
driftspulje.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 17.08.1999, sag nr. 122

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Undervisningsudvalgets indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.





Punkt 145: BUDGET 2000, UDMØNTNING AF BESPARELSE PÅ SFO-
OMRÅDET

BUU 26.10.1999, nr. 145



BUU 26.10.1999, nr. 145
Udvalgstype: BUU Mødedato: 26.10.1999   Nummer: 145

BUDGET 2000, UDMØNTNING AF BESPARELSE PÅ SFO- OMRÅDET 
 

Gladsaxe Byråd vedtog den 13.10.1999 budget 2000 - 2003.

Det er besluttet, at der skal spares 640.000 kr. på årsbasis på SFO-området.
Reduktionen på SFO-området kan vælges udmøntet som en kombination mellem normering og drift. Børne- 
og Undervisningsudvalget har på møde den 05.10.1999, sag nr. 138, behandlet sagen, hvor der var principiel 
enighed om at finde reduktionen inden for SFO’s driftsbeløb og de såkaldte skoletimer. Herefter kan opstilles 
følgende mulighed:

1. Besparelse på driftsbeløbet:

Driftsbeløbet er i budget 2000 1.808 kr. pr. barn og 4.421 kr. pr. SFO. Samlet i år 2000 er det gennemsnitlige 
driftsbeløb pr. barn 1.888 kr.
60% af den foreslåede besparelse vil medføre en reduktion i gennemsnit pr. SFO pr. år på 15.400 kr. 
Besparelsen svarer til 384.000 kr. Driftsbeløbet vil herefter være 1.733 kr. pr. barn, svarende til en reduktion 
på 8,2 %.

SFO’s driftsbeløb er samlet  4,7 mio. kr. og det gennemsnitlige driftsbeløb pr. SFO er 188.000 kr.

2. Besparelse på skoletimer:

40% af den samlede besparelse, der vil medføre en reduktion af den eksisterende årstimeramme på 24.000 
timer til 22.620 timer. Besparelsen er 256.000 kr., svarende til 5,75 %.

Børne- og Undervisningsudvalget ønskede forinden endelig stillingtagen en viden om, hvad driftsbeløbet var i 
andre kommuner. De i SFO-budgetanalysen i 1997 involverede kommuner med SFO er blevet spurgt om 
budget 2000 priser, og de er blevet oplyst som nedenstående:

Herlev: 2.422 kr. pr. barn
Lyngby-Taarbæk: 1.881 kr. pr. barn
Glostrup: 1.955 kr. pr. barn
Søllerød: 1.312 kr. pr. barn.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at den vedtagne besparelse på 640.000 kr. fordeles med 40% på skoletimer, således at den årlige 
timeramme ændres fra 24.000 til 22.620 timer, og

at de resterende 60 % findes ved reduktion af driftsrammen, således at driftsbeløbet pr. barn (rammebeløb 
og grundbeløb) gennemsnitligt er 1.733 kr.
     
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 05.10.1999, sag nr. 138
BR  13.10.1999, sag nr. 189

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat.



Punkt 146: BUDGET 2000, REDUKTION AF 4 STILLINGER INDEN FOR
PERSONALEGRUPPERNE SKOLESEKRETÆRER OG
SERVICEMEDARBEJDERE
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 BUDGET 2000, REDUKTION AF 4 STILLINGER INDEN FOR 
PERSONALEGRUPPERNE SKOLESEKRETÆRER OG SERVICEMEDARBEJDERE 

 

Med vedtagelsen af budget 2000 er det besluttet, at der skal spares 1 mio. kr. inden for 2 
personalegrupper, skolesekretærer og servicemedarbejdere, svarende til 4 stillinger. Beslutningen har ikke 
præciseret den nærmere udmøntning.

Efter forudgående undersøgelser om arbejdsopgaver og normeringsforhold i Lyngby-Taarbæk Kommune 
inden for de 2 personaleområder, og ud fra en vurdering af, hvad der yderligere skal decentraliseres til 
skolerne af administrative opgaver, er det børne- og kulturforvaltningens opfattelse, at besparelsen alene bør 
ske inden for servicemedarbejdergruppen.

Børne- og kulturforvaltningen har drøftet opgaven med de berørte parter, og ud fra denne drøftelse er det 
fortsat opfattelsen, at besparelsen alene bør ske inden for servicemedabejdergruppen.

En model kunne være, at skolernes Aftenvagtordning blev reduceret med 1 medarbejder, og at skolernes 
dagvagt i alt blev reduceret med 3 medarbejdere. Organisatorisk betyder det, at skolerne skal arbejde 
sammen 4 og 4 om servicemedarbejderstillingerne.

Det forudsættes, at Høje Gladsaxe skoles særlige ordning med baggrund i skolens festsal fortsætter 
uændret, at Lundevang skole og 10.Klasse-centret, der har henholdsvis 1 serviceleder og 1 
servicemedarbejder ligeledes er uden for besparelsen.

De øvrige skoler har i dag hver 1 serviceleder og 1 servicemedarbejder på dagvagt.

En nærmere struktur for en sådan ordning vil blive udarbejdet.

Udtalelse fra MED-udvalget vil foreligge på mødet.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at budgetbesparelsen på 1,0 mio. kr., svarende til en reduktion af 4 stillinger, udmøntes ved en reduktion af 
antal servicemedarbejdere, 

at de 4 stillinger reduceres med 1 ved Aftenvagtordningen, og 3 ved de 12 af kommunens skoler, og

at de nuværende ordninger ved Høje Gladsaxe skole, Lundevang skole og 10. Klasse-centret fortsætter 
uændret.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningen oplyste på mødet, at reduktionen af de 4 stillinger på servicemedar- 
bejderområdet tager MED-udvalget til efterretning.
Der opfordres samtidig til, at den faglige organisation inddrages i den endelige udmøntning.

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler i enighed forvaltningens første at-punkt
samt,

at børne- og kulturforvaltningen bemyndiges til at udmønte reduktionen på de 4 stillinger efter drøftelse med 
den faglige organisation.

Lars Abel var ikke til stede.





Punkt 147: BUDGETOPFØLGNING PÅ LØNBUDGETTET PR. 30.09.
1999
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 BUDGETOPFØLGNING PÅ LØNBUDGETTET PR. 30.09. 1999 
 

Skoleområdet
Budgetopfølgningen pr. 31.08.1999 viste, at lærerlønskontoen ville resultere i et beregnet årsmerforbrug på 
6,3 mio. kr. Det blev vurderet, at den samlede lønramme kunne bære merforbruget.

Pr. 30.09.1999 er det beregnede årsmerforbrug på lærerløn 6,5 mio. kr., målt ud fra den faktiske 
lønudbetaling i årets første 9 måneder og herefter beregnet på årsbasis.

Årsagerne til det beregnede årsmerforbrug pr. 30.09.1999  er fortsat:

1. Manglende overførsel af lønpuljemidler (2,3 mio. kr.) (er senere blevet bevilget).

2. Manglende overførsel til lærerløn af driftsmidler inden for budgettet, der skal dække en del af de forbrugte 
stillinger (ca. 2,0 mio. kr.), idet normeringsforbruget er i balance.

Det kan fortsat konstateres, at årsbudgettet vil være i balance, inkl. de ovenfor nævnte overførsler, og inkl. 
daginstitutionsafdelingens tidligere opgjorte mindreforbrug på 2,4 mio. kr., der er uændret.

Skoleafdelingen har dog meddelt skolerne, at alle skal udvise stor opmærksomhed i forhold til vikar- og 
støttetimeforbrug i resten af budgetåret.

Specielt vedr. Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole:

Efter vedtagelse af budget 1999 og de 3 overslagsår blev der konstateret en fejlagtig lønbudgettering på 
Ungdomsskolens budget.

Det er efterfølgende blevet aftalt, at der sker en efterregulering af lønbudgettet, svarende til ca. 0,6 mio. kr.

Pr. 30.09.1999 er der konstateret et lønforbrug på skolens undervisningshold på 79,84%, hvilket vil medføre 
et beregnet merforbrug i 1999 på 5%, svarende til ca. 0,4 mio. kr.

Det er blevet aftalt med kommunens planlægningsafdeling, at merforbruget for lønområdet på 
Ungdomsskolen finansieres ved ansøgning om efterbevilling for budget 1999.

På grundlag af de foreliggende oplysninger har Planlægningsafdelingen ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

C-XIII-3,3

BUU 21.09.1999, sag nr. 130

Børne- og Undervisningsudvalget:

Planlægningsafdelingens udtalelse af 26.10.1999 uddelt på mødet.

Til efterretning.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 148: MARIELYST SKOLE, TILLADELSE TIL AT SØGE
FONDSMIDLER
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MARIELYST SKOLE, TILLADELSE TIL AT SØGE FONDSMIDLER 

 

I forbindelse med Marielyst skoles 60-års jubilæum i august 1998 ønskede elevrådet et ur på 
skolebygningen. Jubilæumsudvalget fik kontakt med den gamle Marielyst-elev, professor og kunstner Bjørn 
Nørgaard, som indvilligede i at lave en skitse til en korona omkring uret.

Bjørn Nørgaard har nu i et år arbejdet på skitsen. Teknik- og miljøforvaltningen og Bjørn Nørgaard er blevet 
enige om den optimale placering af uret, og nu foreligger Nørgaards budget for arbejdet:

Håndværkerudgifter (keramiker, glasmester, smed): 35.000 kr. Værkstedstimer (Nørgaards assistent):         
10.000 kr.
Kunstnerisk arbejde (udkast + øvrige udgifter):         35.000 kr.

Hertil kommer udgifter til selve uret, 
elektriker og opsætning:                              18.000 kr.

i alt:         98.500 kr.

I jubilæumsgave har skolen modtaget 18.000 kr.

Skolen oplyser, at det ville være et scoop, hvis den kunne afsløre kunstværket på Marielyst skole nogen- 
lunde timet med ophængningen af Bjørn Nørgaards gobeliner på Christiansborg Slot d. 16.04.2000.

Skolen ønsker at søge fonde om støtte til de manglende 80.500 kr. For at sikre at værket kan afsløres i 
sammenhæng med gobelinophængningen, ønsker skolen tilladelse til at sætte arbejdet i værk nu. Skolen kan 
risikere at overskride sit budget i 2000, hvis fondsansøgningerne ikke giver det ønskede resultat, men denne 
overskridelse vil kunne holdes indenfor Børne- og Undervisningsudvalgets budgetramme, idet skolerne 
generelt overfører overskud. Overtrækket vil blive dækket ind af fondsmidlerne. Men skulle det ske, at der 
ikke bliver fuld dækning denne vej, vil skolen indenfor sin budgetramme betale det manglende beløb.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at skolen får tilladelse til at søge fonde,

at arbejdet iværksættes nu, og

at skolen i 2000 må overskride sit budget med op til 80.000 kr. (dækkes inden for Børne- og 
Undervisningsudvalgets ramme).

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Et flertal af Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Lonny Hjorth, Lizzi Madsen, Doris 
Clemmensen, Peter Brooker, Kirsten Christophersen og Bjarne Rasmussen) tiltrådte forvaltningens indstilling 
med den tilføjelse, at skolens selv dækker den totale udgift såfremt det ikke lykkes at opnå tilskud fra fonde.

Et mindretal (Irma Henriksen) stemte imod.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 149: ANVENDELSE AF DAGINSTITUTIONSLOKALERNE
VÆREBROVEJ 80
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ANVENDELSE AF DAGINSTITUTIONSLOKALERNE VÆREBROVEJ 80  

Børne- og Undervisningsudvalget traf 20.04.1999, sag nr. 59, beslutning om, at børneinstitutionen 
Vadstrupgård, Værebrovej 80, 2880 Bagsværd, nedlægges, og at der senest ved udgangen af 1999 
etableres en ny institution i lokalerne.

Børne- og kulturforvaltningen har efterfølgende arbejdet med planen for etablering af en ny institution i 
lokalerne og har drøftet en mulig overflyttelse af naboinstitutionen vuggestuen Bakken, Værebrovej 82A, til 
lokalerne samtidig med, at Bakken omstruktureres til en aldersudvidet daginstitution.

Lokalerne Værebrovej 80 er forholdsvis nyombyggede og istandsatte og indrettet til en 4 gruppes 
aldersudvidet daginstitution. Vuggestuen Bakken er i 1986 etableret som midlertidig 3 gruppes vuggestue 
med en midlertidig asbestforsegling af institutionens lofter. Senere er lokalerne forbedret flere gange og 
fungerer nu som en permanent vuggestue, men står overfor en større hovedrenovering; ombygning af 
madproducerende køkken, gang og fællesrum samt en asbestsanering af hele ejendommen.

Børne- og kulturforvaltningen har overvejet at foreslå, at Bakkens lokaler afvikles som et led i den 
kapacitetsreduktion, der skal gennemføres i 2000 og 2001 i henhold til daginstitutionsprognosen, og som 
indgår i budgettet.

Børne- og kulturforvaltningen har i den forbindelse udarbejdet prognose specifikt for Værebro-området, som 
viser, at der i årene frem til 2006 vil være et stigende behov for pladser i Værebro med ca. 25%. En 
nedlæggelse af daginstitutionskapaciteten i Værebro vil derfor indebære, at yderligere Værebro- børn skal 
tilbydes plads udenfor bo-området, hvilket kan indebære en skæv visitering.

Bakkens forældrebestyrelse og ledelse er blevet forelagt forvaltningens overvejelser om at overflytte Bakken 
til lokalerne på Værebrovej 80 samtidig med, at institutionen omstruktureres til en aldersudvidet 
daginstitution.

En sådan omstrukturering vil indebære, at den forløbsmæssige sammenhæng med børnehaven Værebro 
ophører, hvilket kan indebære, at børnehaven på sigt også må omstruktureres til en aldersudvidet 
daginstitution. Derfor er forslaget også drøftet med børnehavens bestyrelse og ledelse. 
Der er i byrådet maj 1990 truffet beslutning om, at alle kommunens institutioner skulle omstruktureres til 
aldersudvidede børneinstitutioner, og kun der, hvor en fysisk sammenlægning/omstrukturering ikke er mulig, 
skal vuggestuer/dagpleje og børnehaver sammenkobles i “forløbsmæssig sammenhæng”.

Børnehaven Værebro og vuggestuen Bakken udtaler bekymring, hvis den samlede daginstitutionskapacitet i 
Værebro reduceres, idet der henvises til børnesammensætningen i henholdsvis børnehaven og vuggestuen. 
Der stilles spørgsmål ved det hensigtsmæssige i, at alle institutioner omstruktureres til aldersudvidede 
daginstitutioner, idet det indebærer, at forældre ikke kan vælge, at der skal ske et institutionsskift fra 
vuggestue til børnehave.

Der peges på, at personalet har valgt at arbejde i henholdsvis en børnehave og vuggestue, og at alle måske 
ikke vil være interesseret i en aldersudvidet daginstitution. 

Desuden rejses der fra børnehavens side betænkelighed ved, om børnehavens lokaler er egnede til 
omlægning til en aldersudvidet daginstitution.

Vuggestuen er ligeledes utrygge ved, om rygterne og opmærksomheden ved lokalerne vil give problemer.

Der er således i de to forældrebestyrelser og ledelsesgrupper betænkeligheder ved at overflytte vuggestuen 
Bakken til lokalerne med de omstrukturerings- konsekvenser, dette medfører.

Børne- og kulturforvaltningen er fortsat af den opfattelse, at det vil være det mest hensigtsmæssige, at 
vuggestuen Bakken (3 børnegrupper) overflyttes til lokalerne og omstruktureres til en 4 gruppes 
aldersudvidet daginstitution snarest muligt.



Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at vuggestuen Bakken (3 børnegrupper) overflyttes til lokalerne og omstruktureres til en 4 gruppes 
aldersudvidet daginstitution snarest muligt,

at der indenfor det afsatte anlægsbudget sker mindre bygningsændringer af lokalerne, 

at der tages initiativ til en vurdering af omkostningerne til en ombygning af Bakkens lokaler med henblik på 
renovering og genåbning som 3 gruppers aldersudvidet daginstitution inden for en tidshorisont på 1 år, og

at børnehaven Værebro videreføres som børnehave, idet der efter yderligere drøftelse med institutionen 
senere tages stilling til en eventuel omstrukturering til en aldersudvidet daginstitution.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BUU 20.04.1999, sag nr. 59

Børne- og Undervisningsudvalget:

Et flertal af Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Lonny Hjorth, Lizzi Madsen, Doris 
Clemmensen, Bjarne Rasmussen og Irma Henriksen) anbefaler børne- og kulturforvaltningens indstilling.

Et mindretal (Peter Brooker) undlader at stemme for børne- og kulturforvaltningens første at-punkt. De øvrige 
punkter anbefales.

Et mindretal (Kirsten Christophersen) stemmer imod indstillingen.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 150: RAMME 2, BIDRAG TIL STATSLIGE OG PRIVATE
SKOLER, TILLÆGSBEVILLING
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RAMME 2, BIDRAG TIL STATSLIGE OG PRIVATE SKOLER, TILLÆGSBEVILLING  

Ifølge lov nr. 315 af 26.4.1994 om Friskoler og private grundskoler m.v. skal kommunen yde tilskud til 
privatskoleelever, der er hjemmehørende i kommunen pr. 5.9. året før bidragsopkrævningen.

Der er budgetmæssigt i 1999 regnet med 1.339 elever inkl. specialundervisningsudgift til 10 elever. Det 
opgjorte antal er 1.389 elever, herunder fortsat 10 specialundervisningselever.

Til skolefritidsordninger i private grundskoler yder staten tilskud pr. tilmeldt elev fra 0. - 3. klassetrin. 
Elevernes bopælskommune betaler et tilsvarende beløb pr. tilmeldt elev. Der er budgetmæssigt i 1999 regnet 
med 458 børn. Det opgjorte børnetal er 496.

Gladsaxe Kommune yder et frivilligt tilskud på 3.000 kr. pr. Gladsaxe-barn, der er tilmeldt SFO ved en af de 
private skoler i Gladsaxe. Der er budgetmæssigt i 1999 regnet med 342 børn, og det opgjorte børnetal er 
356.

1999-taksterne er:
25.185 kr. pr. privatskoleelev.
6.633 kr. pr. SFO-barn ved privatskoler.

Den samlede opkrævning i 1999 andrager 36,672 mio. kr. Budget 1999 lyder ialt på 35,638 mio. kr., hvorefter 
merudgiften andrager 0,951 mio. kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der gives en tillægsbevilling til Børne- og Undervisningsudvalgets ramme 2: Konto for bidrag til private og 
statslige skoler på 0,951 mio. kr., og

at tillægsbevillingen finansieres af kommunens kasse.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 151: NEDSÆTTELSE AF KLASSEKVOTIENTEN VED
KLASSEDANNELSEN
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NEDSÆTTELSE AF KLASSEKVOTIENTEN VED KLASSEDANNELSEN 
 

Med vedtagelsen af budget 2000 er det besluttet, at klassekvotienten i indskolingen skal nedsættes. 
Klassekvotienten fastsættes til max. 26 elever. Dette vil være gældende fra næste skoleår.

Ordningen kan betyde, at Gladsaxe Kommune i større udstrækning end i dag vil skulle gennemføre mindre 
distriktsjusteringer allerede fra næste skoleår.

Ordningen bygger på følgende forudsætninger:

at det alene er børnehaveklassedannelsen, der medfører et max. på elevantallet på 26 elever,
 
at det er muligt at gennemføre klassesammenlægninger efter 2. klassetrin, idet budgettet i alt er blevet 
udvidet med 6 klasser, svarende til 2 klasser pr. klassetrin fra bh.kl. til og med 2. kl.trin,

at den nuværende beslutning om søskendeforhold ændres fra en skal-bestemmelse til en kan-bestemmelse. 
I dag godkendes ansøgning om en anden skole end distriktsskolen, såfremt der er tale om større søskende 
på den ønskede skole til og med 6. klassetrin. Dette forhold ønskes ændret, såle-        des at samtlige 
ansøgninger om anden skole end distriktsskolen vurderes konkret i den aktuelle situation, 

at der kan ske klassesammenlægninger på tværs af klasser, når en skole har 3 klasser på et klassetrin, og

at udgifter til lokaleombygninger/mindre bygningsændringer samt inventar affødt af de nye bestemmelser 
indarbejdes i skolesektorplanen fra næste år.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at beslutningen om dannelse af klasser med max. 26 elever alene er gældende for børnehaveklasser,

at der kan sammenlægges klasser på tværs af klasserne, når den konkrete situation nødvendiggør dette,

at imødekommelse af søskendeforhold ændres fra en skal-bestemmelse til en kan-bestemmelse, og

at dannelsen af børnehaveklasser med max. 26 elever indgår som en forudsætning for udarbejdelse af 
handleplaner i skolesektorplanen.

Sagen skal til Økonomiudvalget

Børne- og Undervisningsudvalget:

Udsat.
Der afholdes ekstraordinært møde i Børne- og Undervisningsudvalget den 01.11.1999, kl. 16.00. Indstilling 
fremsendes herefter til Økonomiudvalgets møde
02.11.1999.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 152: UDVALGSSTRUKTUR , EVALUERING

BUU 26.10.1999, nr. 152



BUU 26.10.1999, nr. 152
Udvalgstype: BUU Mødedato: 26.10.1999   Nummer: 152

 UDVALGSSTRUKTUR , EVALUERING 
 

Byrådet besluttede 08.11.1995, sag nr. 164, at der med virkning fra 01.01.1998 skulle etableres en 
ny udvalgsstruktur, hvor antallet af stående udvalg blev reduceret fra 6 til 4.

Om baggrunden herfor var anført, at strukturen skulle tage sigte på en forenkling af udvalgsarbejdet. 
Udvalgenes antal, størrelse og ansvarsområder skulle indrettes således, at byrådsmedlemmerne får optimale 
muligheder for både at beskæftige  sig med den overordnede prioritering af de kommunalpolitiske opgaver og 
kontakten med kommunens borgere. Byrådet besluttede 14.02.1996, sag nr. 38 at fastsætte antallet af 
udvalgsmedlemmer til 9 og at fastholde stedfortræderordningen.

Da denne struktur nu har fungeret i næsten 2 år er det naturligt at overveje om de anførte forventninger er 
blevet indfriet.

Er der en passende arbejdsdeling mellem de 4 udvalg?

Hvilke erfaringer er der med et udvalg med 9 medlemmer mod tidligere 7?
Er der sager der i dag behandles i udvalget, der kunne overlades til administrativ afgørelse?

Hvordan fungerer stedfortræderordningen?

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen.

BR 08.11.1995, sag nr. 164
BR 14.02.1996, sag nr.   38

Børne- og Undervisningsudvalget:

Sagen drøftet. Uddybende bemærkning til de stillede spørgsmål eftersendes til Økonomiudvalget.



Punkt 153: FASTLÆGGELSE AF BØRNE- OG
UNDERVISNINGSUDVALGETS MØDER I 2000
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 26.10.1999   Nummer: 153

FASTLÆGGELSE AF BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS MØDER I 2000  

Børne- og Undervisningsudvalget har som hovedregel møde 3.
tirsdag i hver måned kl. 16.30 i Søborg-værelset, lokale 2607.

Forslag til mødeplan:

18. januar
15. februar
21. marts
18. april     (alternativ: 25.04.1999 p.g.a. påske)
16. maj
20. juni              

ingen møder i juli

15. august
19. september
24. oktober   (mødet flyttet fra den 17.10.99 p.g.a. efterårsferie) 
21. november
19. december

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at mødeplanen godkendes. 

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Mødeplanen tiltrådt med få ændringer. Mødeplanen ser herefter således ud:

18. januar
22. februar
21. marts
25. april
16. maj
20. juni
15. august
19. september
24. oktober
21. november
19. december.

Lars Abel var ikke til stede.



Punkt 154: Lukket

BUU 26.10.1999, nr. 154



Punkt 155: Lukket

BUU 26.10.1999, nr. 155



Punkt 156: Lukket

BUU 26.10.1999, nr. 156



Punkt 157: Lukket

BUU 26.10.1999, nr. 157
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